41] Et in explicatione secundae petitionis in Oratione Dominica haec sunt verba: *Qui fit hoc?* ut scilicet regnum Dei ad nos veniat. Responso: *Quando coelestis Pater nobis Spiritum Sanctum suum largitur, ut Verbo eius sancto per gratiam Dei credamus et pie vivamus* etc.

42] Haec testimonia affirmant nos propriis viribus non posse ad Christum venire, sed Deum dare nobis Spiritum suum Sanctum, a quo illuminamur, sanctificamur et ita ad Christum per fidem adducimur atque in ipso conservamur. Hic nec voluntatis nostrae nec cooperationis mentio fit.

43] His adiungimus dictum, quo D. Luther tandem adhibita protestatione se ipsum declarat, quod in hac doctrina usque ad vitae finem perseverare velit. Verba in *Maiore Confessione de Sacrosancta Coena* haec sunt: *Reiicio et damno tamquam meros errores omnia dogmata, quae nostrum liberum arbitrium praedicant, utpote quae auxilio et gratiae Salvatoris nostri Iesu Christi simpliciter repugnant. Cum enim extra Christum mors et peccatum nobis dominantur, et diabolus sit deus et princeps noster, non potest hic esse ulla potentia aut virtus, sapientia aut intelligentia in nobis, qua ad iustitiam et vitam nos parare et eam quaerere possimus; sed constat nos plane excaecatos et captivos et peccati ac diaboli mancipia esse et facere atque cogitare ea, quae ipsis placent et Deo et praecipis eius adversa sunt.*

44] In his verbis D. Lutherus, pia [R. 668] sanctaeque memoriae, libero nostro arbitrio prorsus nihil virium tribuit, quibus se homo ad iustitiam praeparare aut eam quaerere possit. Contra vero docet hominem excaecatum et captivum tantummodo voluntati Satae parere, et ea, quae Deo displicent, facere. Quare non est in hoc negotio somnianda ulla cooperatio voluntatis nostrae in hominis conversione. Etenim necesse est, ut homo divinitus trahatur et ex Deo renascatur, Ioh. 6, 65; alias nulla in cordibus nostris cogitatio est, quae a se ipso ad evangelion amplexendum sese convertat. Hoc negotium D. Lutherus in libro suo *De Servo Arbitrio* contra Erasmus egregie et solide explicuit atque sententiam hanc piam et invictam esse demonstravit. Postea in commentario illo praeclaro, quem in Genesis scripsit (praecipue in explicatione 26. capitis), eandem repetivit et declaravit. Eo loco etiam alias quasdam peculiare ab Erasmo motas disputationes (ut de absoluta necessitate etc.) attigit, et quomodo ea intelligi et accipi vellet, contra omnes sinistras suspiciones et corruptelas pia explicatione optime munivit. Ea hic repetita esse volumus et, ut diligenter legantur, omnes hortamur.